
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2024 год и внесении 
изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 
декабря 2023 года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2024 – 2026 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 мая 2024 года № 353
      В соответствии со ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстанстатьями 41 79 111
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2024 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2023постановление
года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2024 – 2026 годы" следующие изменения и дополнения:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строку:
      "

Всего:
2 286 965 
628

996 572 394 105 457 677

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 2 281 644 
666

996 572 394 105 457 677

      ";
      строку:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

161 058 085 879 959 290 32 888 046

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

155 737 123 879 959 290 32 888 046

      ";
      строки:
      "



9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

32 678 746 21 563 921 12 995 059

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

32 678 746 21 563 921 12 995 059

003

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
газотранспо
р т н о й  
системы

7 795 963 20 687 697 12 995 059

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

7 795 963 20 687 697 12 995 059

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

31 385 546 21 563 921 12 995 059

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

31 385 546 21 563 921 12 995 059

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 



003
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
газотранспо
р т н о й  
системы

6 602 763 20 687 697 12 995 059

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

6 602 763 20 687 697 12 995 059

      ";
      строку:
      "

Алматинска
я область

2 111 818 1 120 350 2 154 764

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Алматинска
я область

2 019 344 1 120 350 2 154 764

      ";
      строки:
      "

Туркестанск
ая область

1 712 560 4 778 028 680 624

Г о р о д  
Астана

500 000 500 000

041

Развитие 
тепло-, 
электроэнер
гетики

24 882 783 876 224

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 

876 224



теплоэнерге
тической 
системы

24 882 783

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

805 034 4 778 028 680 624

Г о р о д  
Астана

306 800 500 000

041

Развитие 
тепло-, 
электроэнер
гетики

24 782 783 876 224

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
теплоэнерге
тической 
системы

24 782 783 876 224

      ";
      строки:
      "

Г о р о д  
Астана

24 582 783

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

14 898 131 18 838 719



207

Министерст
во экологии
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

6 798 131 3 311 905

037

Стабилизац
и я  и  
улучшение 
качества 
окружающе
й среды

6 298 131 3 311 905

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
строительст
в о  и  
реконструк
ц и ю  
объектов 
охраны 
окружающе
й среды за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

6 298 131 3 311 905

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Г о р о д  
Астана

24 482 783

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе

18 838 719



й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

13 870 369

207

Министерст
во экологии
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

6 073 544 3 311 905

037

Стабилизац
и я  и  
улучшение 
качества 
окружающе
й среды

5 573 544 3 311 905

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
строительст
в о  и  
реконструк
ц и ю  
объектов 
охраны 
окружающе
й среды за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

5 573 544 3 311 905

      ";
      строку:
      "

Мангистаус
кая область

4 553 645 2 307 066

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



Мангистаус
кая область

3 829 058 2 307 066

      ";
      строки:
      "

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

8 100 000 15 526 814

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

8 100 000 15 526 814

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

7 796 825 15 526 814

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

7 796 825 15 526 814

      ";
      строки:
      "

115

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
увеличение 
водности 
поверхност
ных водных
ресурсов за 

13 006 508



счет средств
республика
нского 
бюджета

2 600 000

в том числе 
по регионам
:

Алматинска
я область

2 100 000 4 913 462

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

115

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
увеличение 
водности 
поверхност
ных водных
ресурсов за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

2 296 825 13 006 508

в том числе 
по регионам
:

Алматинска
я область

1 796 825 4 913 462

      ";
      строки:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

37 332 837 4 808 943

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

37 332 837 4 808 943



091

Ремонт и 
организация
содержания,
направленн
а я  н а  
улучшение 
качества 
автомобиль
ных дорог 
общего 
пользования

8 905 133 4 808 943

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры за счет
средств 
республика
нского 
бюджета

8 905 133 4 808 943

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

34 332 837 4 808 943

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

34 332 837 4 808 943

091

Ремонт и 
организация
содержания,
направленн
а я  н а  
улучшение 
качества 
автомобиль

4 808 943



ных дорог 
общего 
пользования

5 905 133

110

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры за счет
средств 
республика
нского 
бюджета

5 905 133 4 808 943

      ";
      строки:
      "

Область 
Абай

500 000 1 000 000

Павлодарск
ая область

600 000 2 031 305

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Абай

1 000 000

Павлодарск
ая область

100 000 2 031 305

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Шымкент

2 000 000

      "
      исключить;
      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":
      в подразделе "V.II. Целевые трансферты на развитие":
      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":



      по администратору 228 "Министерство транспорта Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 091 "Ремонт и организация содержания, направленная на 
улучшение качества автомобильных дорог общего пользования":
      в бюджетной подпрограмме 111 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 
транспортной инфраструктуры за счет средств целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строку:
      "

Область 
Абай

10 847 428

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Абай

8 347 428

      ";
      строку:
      "

Павлодарск
ая область

3 003 186

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Павлодарск
ая область

3 503 186

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Шымкент

3 811 730

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Шымкент

5 811 730

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 29
      дополнить строками, порядковые номера 14-1, 14-2, 14-3, 14-4 и 14-5, следующего 
содержания:
      "



14-1

Организация, 
проведение и 
участие детей 
в 
республиканс
к и х  и  
международн
ых школьных 
олимпиадах, 
конкурсах и 
других  
внешкольных 
мероприятиях
республиканс
кого значения

Организация 
и проведение 
внешкольных 
мероприятий 
республиканс
к о г о  и  
международн
ого значения, 
выявление 
одаренных 
обучающихся
; подбор и 
подготовка 
учащихся к 
участию в 
международн
ы х  
олимпиадах, 
конкурсах, 
проведение 
республиканс
к и х  
семинаров, 
конкурсов; 
проведение 
научно-практ
ической 
конференции.
Республиканс
к и е  и  
международн
ы е  
олимпиады и 
конкурсы 
научных 
проектов по 
общеобразова
тельным 
предметам 
проводятся в 
ц е л я х  
развития 
творческих 
способностей,
углубления 
теоретически
х знаний и 
практических 
умений, 
содействия 
самореализац
ии личности, 
создания 
условий для 

Министерство
просвещения 
Республики 
Казахстан

Р Г К П  "
Научно-практ
ический 
центр "Дарын
"

0 0 4  "
Обеспечение 
доступности 
качественного
школьного 
образования"
1 0 3  "
Проведение 
республиканс
к и х  
школьных 
олимпиад, 
конкурсов, 
внешкольных 
мероприятий 

1 645 056



выявления 
одаренных 
детей, отбора 
и подготовки 
обучающихся 
к участию в 
международн
ы х  
олимпиадах, 
повышения 
престижа 
образования в
Республике 
Казахстан. 
Т а к ж е  
олимпиады и 
конкурсы 
стимулируют 
научно-иссле
довательскую
и 
учебно-позна
вательную 
деятельность 
учащихся, 
содействуют 
формировани
ю 
интеллектуал
ь н о г о  
потенциала 
Республики 
Казахстан.

республиканс
кого значения
"

В рамках 
выполнения 
государствен
ного задания 
проводится 
следующая 
работа:
качественная 
подготовка и 
своевременно
е проведение 
мероприятия 
в рамках 
предусмотрен
ного объема 
услуг;
обеспечение 
местами 
проведения 
спортивных 
мероприятий 



14-2

Организация 
и проведение 
мероприятий 
в области 
физической 
культуры и 
спорта

в 
соответствии 
с 
санитарно-гиг
иеническими 
требованиями
и 
противопожар
н о й  
безопасности 
(туалет, 
душевая, 
раздевалка, 
противопожар
н о е  
оборудование
);
формировани
е списков и 
обеспечение 
судейской 
бригадой, 
медицинским 
персоналом и 
обслуживающ
и м  
персоналом;
проведение 
заседания 
мандатной 
комиссии;
обеспечение 
транспортом 
участников 
соревнований 
с вокзала до 
м е с т  
проживания и
обратно, а 
также от мест 
проживания к
местам 
соревнований 
и обратно;
обеспечение 
спортивным 
инвентарем 
д л я  
проведения 
спортивных 
соревнований
;
обеспечение 
наградной 

Министерство
просвещения 
Республики 
Казахстан

Р Г К П  "
Национальны
й 
научно-практ
ический 
ц е н т р  
физической 
культуры"

0 0 4  "
Обеспечение 
доступности 
качественного
школьного 
образования"
1 0 3  "
Проведение 
республиканс
к и х  
школьных 
олимпиад, 
конкурсов, 
внешкольных 
мероприятий 

392 648



атрибутикой (
к у б к и ,  
дипломы, 
грамоты, 
медали), 
подлежащей 
награждению 
участников 
спортивных 
мероприятий;
обеспечение 
баннерной 
продукцией;
церемония 
открытия и 
закрытия, а 
т а к ж е  
награждения 
участников

республиканс
кого значения
"

Организация 
и проведение 
внешкольных 
мероприятий 
республиканс
кого значения
, выявление 
одаренных 
обучающихся
; проведение 
республиканс
к и х  
семинаров, 
конкурсов; 
проведение 
научно-практ
ических 
конференций.
Республиканс
кие конкурсы 
исследователь
ских проектов
по основным 
направлениям
дополнительн
о г о  
образования 
д е т е й :  
художественн
о-эстетическо
е ,  
научно-техни
ческое,  
эколого-биол
огическое, 

0 0 4  "
Обеспечение 
доступности 
качественного
школьного 
образования"



14-3

Организация 
и проведение 
мероприятий 
республиканс
кого значения
п о  
дополнительн
ому развитию
детей

туристско-кра
еведческое, 
военно-патри
отическое, 
социально-пе
дагогическое, 
образовательн
о-оздоровител
ьное с целью 
формировани
я 
конкурентных
преимуществ 
личности в 
творческой 
компетентнос
т и ,  
непрерывном 
образовании и
воспитании, 
профессионал
ь н о м  
самоопределе
нии.
Участие в 
организации 
профессионал
ьных смотров 
и конкурсов, 
проведении 
семинаров и 
научно-практ
ических 
конференций 
по проблемам
развития 
системы 
дополнительн
о г о  
образования 
детей.

Министерство
просвещения 
Республики 
Казахстан

Р Г К П  "
Республиканс
к и й  
учебно-метод
ический 
ц е н т р  
дополнительн
о г о  
образования"

1 0 3  "
Проведение 
республиканс
к и х  
школьных 
олимпиад, 
конкурсов, 
внешкольных 
мероприятий 
республиканс
кого значения
"

151 503

Мониторинг 
образовательн
ы х  
достижений 
обучающихся 
(далее – 
М О Д О )  
является 
национальны
м 
независимым 
о т  
организаций 



14-4

Мониторинг 
образовательн
ы х  
достижений 
обучающихся 
(МОДО) в 
организациях 
начального и 
основного 
среднего 
образования

образования 
систематичес
к и м  
наблюдением 
за качеством 
обучения. 
Проведение 
М О Д О  
регламентиру
е т с я  
Правилами 
проведения 
мониторинга 
образовательн
ы х  
достижений 
обучающихся 
(приказ 
Министра 
образования и
н а у к и  
Республики 
Казахстан от 
5 мая 2021 
года № 204). 
Тестирование 
проводится 
ежегодно 
среди 4 и 9 
классов 
организаций 
образования 
по трем 
направлениям
грамотности: 
читательская, 
математическ
а я  и  
естественно-н
аучная.  
М О Д О  
включает в 
с е б я  
подготовку, 
проведение, 
обработку и 
анализ  
результатов с 
последующим
оказанием 
методической
помощи и 
выработкой 
рекомендаций

Министерство
просвещения 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальны
й центр 
исследований 
и оценки 
образования "
Талдау" 
имени Ахмет 
Байтұрсынұл
ы"

0 0 4  "
Обеспечение 
доступности 
качественного
школьного 
образования"
1 0 7  "
Проведение 
внешней 170 574



п о  
обеспечению 
качества 
образования. 
Содержание 
тестовых 
заданий для 
проведения 
МОДО в  
школах 
разрабатывает
с я  в  
соответствии 
Г О С О  (
государствен
н ы й  
общеобязател
ь н ы й  
стандарт 
образования) 
по трем 
направлениям
грамотности: 
читательская, 
математическ
а я  и  
естественно-н
аучная.

оценки  
качества 
образования"

1. Услуги по 
развитию 
движения 
WorldSkills в 
Казахстане - 
развитие 
движения 
WorldSkills в 
Казахстане, 
ориентирован
н о е  н а  
реализацию 
государствен
ной политики 
в  сфере  
подготовки 
кадров с 
техническим 
и 
профессионал
ь н ы м  
образованием,
повышение 
престижа и 
популяризаци
я рабочих 



14-5

Услуги по 
развитию 
движения 
Worldskills

профессий с 
использовани
е м  
инструментов
WorldSkills, 
внедрение 
стандартов 
WorldSkills, 
демонстрация
важности 
компетенций 
д л я  
экономическо
го роста 
страны.
2. Услуги по 
организации 
работы по 
подготовке 
Национально
й сборной 
Республики 
Казахстан в 
тренировочны
х лагерях к 
чемпионатам 
WorldSkills - 
формировани
е 
Национально
й сборной 
Республики 
Казахстан по 
компетенциям
, 
соответствую
щ и м  
требованиям 
Worldskills. 
Подготовка 
членов  
Национально
й сборной 
Республики 
Казахстан по 
компетенциям
, 
соответствую
щ и м  
требованиям 
Worldskills, на
б а з е  
тренировочны
х лагерей к 

Министерство
просвещения 
Республики 
Казахстан

НАО "Таlap"

0 0 6  "
Обеспечение 
кадрами с 
техническим 
и 
профессионал
ь н ы м  
образованием
"
102 "Услуги 
по развитию 
системы 
технического 
и 
профессионал
ь н о г о  
образования 

802 536



международн
ы м  
чемпионатам 
Worldskills.

на основе 
международн
ого опыта"

      ";
      строку, порядковый номер 39, изложить в следующей редакции:
      "

39

Оказание 
государствен
ных услуг по 
организации 
строительства
, 
реконструкци
и 
автомобильн
ых дорог 
общего  
пользования 
международн
о г о  и  
республиканс
кого значения
, в том числе 
переданных в 
доверительно
е управление, 
в рамках 
выполнения 
государствен
ного задания 
либо за счет 
привлеченных
инвестиций

Развитие 
автомобильн
ых дорог на 
республиканс
ком уровне

Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальная
компания "
ҚазАвтоЖол"

003 "Развитие
автомобильн
ых дорог на 
республиканс
ком уровне"
032 "За счет 
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан"

70 864 536

      ";
       и  к указанному постановлению изложить в новой редакции приложения 22 26
согласно  и  к настоящему постановлению.приложениям 2 3
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1 
к постановлению Правительства 

Республики Казахстан 
от " " 2024 года №



Корректировка показателей республиканского бюджета на 2024 год

      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)
1 2 3 4 5

Итого 0

Затраты 0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

-13 584 404

204

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

-416 033

005 Заграничные 
командировки

-395 804

045

Грантовое 
финансирование 
деятельности 
неправительственн
ых организаций на 
международном 
направлении

-20 229

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

368 900

001

Услуги  по  
обеспечению 
бюджетного 
планирования, 
исполнения и 
контроля за 
исполнением 
государственного 
бюджета

368 900

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-3 230 273

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в сфере 
цифровизации, 
инноваций, 



001

аэрокосмической и 
электронной 
промышленности, 
информационной 
безопасности в 
с ф е р е  
информатизации и 
с в я з и  (
кибербезопасности),
топографо-геодезии
и картографии

-3 230 273

227

Министерство 
науки и высшего 
образования 
Республики 
Казахстан

-9 686 870

217 Развитие науки -9 686 870

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-142 222

006

Обеспечение 
реализации 
исследований 
проектов ,  
осуществляемых 
совместно с 
международными 
организациями

-142 222

627

Агентство по 
защите и развитию 
конкуренции 
Республики 
Казахстан

-73 055

001

Обеспечение 
деятельности 
уполномоченного 
о р г а н а  п о  
формированию 
государственной 
политики в области 
з а щ и т ы  
конкуренции и 
ограничения 
монополистической 
деятельности

-73 055

694

Управление Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-404 851



055
Обновление парка 
автомашин для 
государственных 
органов

-404 851

002 Оборона -4 567 407

202

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

-4 567 407

007

Капитальные 
расходы органов и 
учреждений по 
чрезвычайным 
ситуациям

-4 567 407

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

-498 286

221

Министерство 
ю с т и ц и и  
Республики 
Казахстан

-498 286

005

О к а з а н и е  
юридической 
помощи адвокатами
и юридическими 
консультантами

-122 000

006

Н а у ч н о е  
сопровождение 
законотворческой 
деятельности 
государственных 
органов

-12 425

047

З а щ и т а  и  
представление 
интересов 
государства в 
арбитражах, 
иностранных 
арбитражах, 
иностранных 
государственных и 
судебных органах, а
также в процессе 
доарбитражного и 
досудебного 
урегулирования 
споров, оценка 
перспектив 

-363 861



судебных или 
арбитражных 
разбирательств, 
проводимых за 
рубежом с участием
Правительства 
Республики 
Казахстан

004 Образование -1 482 863

224

Министерство 
просвещения 
Республики 
Казахстан

-1 198 563

007

Повышение 
квалификации 
педагогов  
государственных 
организаций 
дошкольного 
образования

-94 099

008

Повышение 
квалификации 
педагогов  
государственных 
организаций 
с р е д н е г о  
образования

-1 104 464

650

Министерство 
туризма и спорта 
Республики 
Казахстан

-284 300

038

Обучение и 
воспитание 
одаренных в спорте 
детей

-284 300

005 Здравоохранение -51 960

226

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

-51 960

013

Прикладные 
н а у ч н ы е  
исследования в 
о б л а с т и  
здравоохранения и 
санитарно-эпидеми
ологического 
благополучия 
населения

-51 960



006 Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

-20 366

213

Министерство труда
и социальной 
защиты населения 
Республики 
Казахстан

-20 366

076
Развитие системы 
квалификаций

-20 366

009
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

-1 293 200

241

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

-1 293 200

003

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
газотранспортной 
системы

-1 193 200

041 Развитие тепло-, 
электроэнергетики

-100 000

010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

-1 116 102

207

Министерство 
экологии и 
природных 
р е с у р с о в  
Республики 
Казахстан

-812 927

037
Стабилизация и 
улучшение качества
окружающей среды

-724 587

Содействие 
ускоренному 
п е р е х о д у  



044
Казахстана к "
зеленой экономике" 
путем продвижения 
технологий и 
лучших практик, 
развития бизнеса и 
инвестиций

-88 340

652

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

-303 175

254
Эффективное 
управление 
водными ресурсами

-303 175

012 Транспорт и 
коммуникации -3 824 123

228

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

-3 824 123

013
Субсидирование 
регулярных 
авиаперевозок

-824 123

091

Р е м о н т  и  
организация 
содержания, 
направленная на 
улучшение качества
автомобильных 
дорог общего 
пользования

-3 000 000

013 Прочие 26 438 711

211

Министерство 
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан

-537 340

061

Услуги в сфере 
технического 
регулирования и 
метрологии

-537 340

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

26 999 458

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

26 999 458



243
Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-23 407

062

Разработка или 
корректировка, а 
также проведение 
необходимых 
экспертиз  
технико-экономичес
ких обоснований 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов и 
конкурсных 
документаций 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства, 
концессионных 
проектов ,  
консультативное 
сопровождение 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства и
концессионных 
проектов

-23 407

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от " " 2024 года №

 

Приложение 22
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года

№ 1108

Распределение сумм кредитования областных бюджетов, бюджетов городов 
республиканского значения, столицы на инвестиционные проекты в агропромышленном 
комплексе

№
п/п

Наименование областей и города
Сумма,
тыс. тенге

Всего 100 000 000

1. Акмолинская область 3 000 000

2. Актюбинская область 5 500 000

3. Алматинская область 5 000 000

4. Атырауская область 4 000 000



5. Восточно-Казахстанская область 3 000 000

6. Жамбылская область 8 000 000

7. Западно-Казахстанская область 5 000 000

8. Карагандинская область 8 000 000

9. Костанайская область 5 000 000

10. Кызылординская область 5 000 000

11. Мангистауская область 3 000 000

12. Область Абай 11 000 000

13. Область Жетісу 7 000 000

14. Область Ұлытау 3 000 000

15. Павлодарская область 4 000 000

16. Северо-Казахстанская область 6 000 000

17. Туркестанская область 10 000 000

18. Город Шымкент 4 500 000

 

 

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от " " 2024 года №

 

Приложение 26
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года

№ 1108

Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан

Администратор Наименование Сумма, тыс. тенге
Программа

Подпрограмма

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

494 378 759

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

494 378 759

100

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 

59 368 358



характера на 
территории 
Республики 
Казахстан и других 
государств

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

432 660 401

102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

2 000 000

103

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
жизнеобеспечения 
населения при 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

350 000

      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


